


 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2021
 PROCESSO LICITATÓRIO 0208002/2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Homologador, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura, eventual e parcelada aquisição de materiais permanentes, eletroeletrônicos e mobiliários, destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Buriticupu – MA.*

Fornecedor : CASA DOS FOGOES LTDA - 34.776.133/0001-76

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	21,00	UN	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 22.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	ELECTROLUX	Techno QI22F	R\$ 2.385,00	R\$ 50.085,00	R\$ 2.907,36	R\$ 61.054,56	17,97	R\$ 522,36
2	21,00	UN	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 24.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	CONSUL	(CHA31EB)	R\$ 2.684,00	R\$ 56.364,00	R\$ 3.200,67	R\$ 67.214,07	16,14	R\$ 516,67
3	6,00	UN	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 30.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	CONSUL	(CHB53EB)	R\$ 3.031,94	R\$ 18.191,64	R\$ 3.612,00	R\$ 21.672,00	16,06	R\$ 580,06
4	2,00	UN	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 60.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	ELGIN	45PVFI60B2NB	R\$ 5.864,94	R\$ 11.729,88	R\$ 7.011,93	R\$ 14.023,86	16,36	R\$ 1.146,99
46	11,00	UN	Refrigerador: Frost Free duplex 380 lt BR	BRASTEMP	BRASTEMP	R\$ 1.864,23	R\$ 20.506,53	R\$ 2.004,33	R\$ 22.047,63	6,99	R\$ 140,10
60	18,00	UN	Ar-condicionado tipo split capacidade térmica de 12.000 btu's compressor rotativo, gabinete em plástico de alta resistência, revestimento nas aletas e demais componentes para proteção.	ELGIN	HVFE12B2NB	R\$ 1.798,03	R\$ 32.364,54	R\$ 1.933,16	R\$ 34.796,88	6,99	R\$ 135,13
						Subtotal Adjudicado R\$ 189.241,59	Subtotal Orçado: R\$ 220.809,00	14,30%	R\$ 31.567,41		

Fornecedor : IMPERATRIZ VARIEDADES EIRELI - 03.980.665/0001-05

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	279,00	UN	Cadeira fixa sem braços, com armação de 04 pés de ferro, com acento e encosto em tecido e espuma injetada D23 selada, estrutura tubular-cano 7/8.	REALME	REALME	R\$ 99,62	R\$ 27.793,98	R\$ 117,89	R\$ 32.891,31	15,50	R\$ 18,27
9	65,00	UN	Cadeira tipo presidente, com braço fixo, com espaldar baixo. Assento com regulagem de altura, sendo o encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento estofados com espuma de poliuretano injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas traves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas (mm): largura 590xprofundidade 600. Cor predominante: preta ou azul.	REALME	REALME	R\$ 581,20	R\$ 37.778,00	R\$ 581,22	R\$ 37.779,30	0,00	R\$ 0,02

Subtotal Adjudicado R\$ 866.988,88

Subtotal Orçado: R\$ 876.482,33

1,08%
R\$ 9.493,45

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
10	116,00	UN	Cadeira tipo secretária, com braço e com regulagem de altura do mesmo, com espaldar baixo. Assento c regulagem de altura, sendo o mesmo encosto com apoio lombar para sustentação do corpo e capa de proteção. Assento e encosto estofados com espuma de poliuretana injetada de densidade 50kg/m³, com espessura mínima de 45mm para o assento e 30mm para o encosto. Revestimento em tecido 100% poliéster e com acabamento nas bordas e traves perfil de pvc para proteção contra impactos. Base giratória em nylon preto de alta resistência, com sistema de elevação pneumática (a gás). Medidas Assento(mm): largura 425xprofundidade 400 - Medidas encosto (mm): largura 370xaltura 260. Cor predominante: preta ou azul.	REALME	REALME	R\$ 453,05	R\$ 52.553,80	R\$ 453,07	R\$ 52.556,12	0,00	R\$ 0,02
BURITICUPI MA Proc 0108002/2021 fls. 8870 Rub 											
14	61,00	UN	Conjunto de mesa de escritório em L, cada uma composta por: 01mesa 1,50 x 0,70 x 0,75, 01 conexão arredondada 90 graus mesa 0,90 x 0,70 x 0,75 com teclado retrátil. Tampo e conexão confeccionados em MDF 25mm revestido na face superior em laminado melamínico texturizado de alta pressão com acabamento nas bordas frontais e posteriores em postforming 180° e bordas laterais em fita de PVC de no mínimo 2mm de espessura. Painéis frontais e teclados retrátil confeccionado em MDF 15mm revestido em ambas faces em laminado melamínico texturizado de baixa pressão com acabamento nas bordas em fita de PVC 1mm. Estrutura metálica composta por 02 tubos de aço industrial 20 x 20 soldados paralelamente no sentido vertical e entre ambos, canaleta confeccionada em chapa de aço dobrável em U soldado na parte interna do mesmo. Tubo de aço industrial 20 x 20 soldado na parte superior do pé, no sentido horizontal para apoio do tampo. Base dos pés confeccionados em chapa de aço curvada no formato canoa e sem o uso de ponteiros de acabamento, com sapatas reguladoras de altura. Cores: branco, marfim, azul, ou cinza	REALME	REALME	R\$ 679,59	R\$ 41.454,99	R\$ 679,61	R\$ 41.456,21	0,00	R\$ 0,02
15	89,00	CONJ	Conjunto formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira por sua vez é constituída de estrutura metálica, o assento é confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento polido de dimensões 330x320x4mm. A mesa é composta por 05 (cinco) componentes, o permite a sua montagem completa por encaixes dos mesmos. É inteiramente fabricada pelo processo de injeção termoplástico, sendo assim 100% reciclável. Além do uso habitual também pode ser utilizada como brinquedo de balance. Possui tampo injetado em termoplástico ABS virgem, com espessura mínima de parede 3,5mm.	REALME	REALME	R\$ 483,56	R\$ 43.036,84	R\$ 483,58	R\$ 43.038,62	0,00	R\$ 0,02
16	20,00	CONJ	Conjunto de mesa com seis cadeiras para educação infantil. Cadeiras com estrutura em aço. Tampo em resina ABS. Peças plásticas em resina termoplástica e em seis cores.	REALME	REALME	R\$ 1.006,78	R\$ 20.135,60	R\$ 1.006,80	R\$ 20.136,00	0,00	R\$ 0,02
32	65,00	UN	Longarina 3 lugares sem braço, modelo secretária, estofada com espuma injetada de alta densidade em madeira compensada anatômica. Pés em tubo de aço50/30. Dimensões estofado: assento: 435mm x 410mme ecsto: 360mm x 270mm. Densidade da espuma assento: 27mm / densidade 45 kg/m³e encosto: 30mm /densidade 45 kg/m³. Revestimento estofado: em tecido polipropileno, acabamento: com perfil flexível de PVC de alta resistência no assento e capa plástica de alta resistência no encosto. Estrutura longarina em tubo 30x50mm. Com estrutura em aço, revestido com capa de termoplástico injetado em polipropileno de alta resistência mecânica na cor preta, sem regulagem de altura. Cores azul ou preto.	REALME	REALME	R\$ 360,75	R\$ 23.448,75	R\$ 360,77	R\$ 23.450,05	0,01	R\$ 0,02

Subtotal Adjudicado R\$ 866.988,88

Subtotal Orçado: R\$ 1,08%
876.482,33

R\$
9.493,45



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
33	30,00	UN	Longarina 2 lugares sem braço, modelo secretária, estofada com espuma injetada de alta densidade em madeira compensada anatômica. Pés em tubo de aço 50/30. Dimensões estofado: assento: 435mm x 410mm e cost: 360mm x 270mm. Densidade da espuma assento: 27mm / densidade 45 kg/m³ e encosto: 30mm / densidade 45 kg/m³. Revestimento estofado: em tecido polipropileno, acabamento: com perfil flexível de PVC de alta resistência no assento e capa plástica de alta resistência no encosto. Cores azul ou preto.	REALME	REALME	R\$ 368,38	R\$ 11.051,40	R\$ 368,40	R\$ 11.052,00	0,01	R\$ 0,02
34	60,00	UN	Mesa com 2 gavetas lam. 1,20x63cm bordas em perfil de pvc, com chaves, estrutura em aço com pintura epóxi na cor cinza, tampo em madeira, aglomerada com no mínimo 15mm de espessura.	REALME	REALME	R\$ 301,30	R\$ 18.078,00	R\$ 301,33	R\$ 18.079,80	0,01	R\$ 0,03
35	30,00	UN	Mesa com 4 gavetas, com chaves, dimensões: 1400x600x750mm, tampa em madeira aglomerada com no mínimo 15mm de espessura, bordas em perfil de pvc, estrutura em aço com pintura epóxi na cor cinza.	REALME	REALME	R\$ 461,60	R\$ 13.848,00	R\$ 461,62	R\$ 13.848,60	0,00	R\$ 0,02
36	25,00	UN	Mesa de 1,20x0,60 com estrutura em aço, sem gaveta.	REALME	REALME	R\$ 239,80	R\$ 5.995,00	R\$ 239,82	R\$ 5.995,50	0,01	R\$ 0,02
38	40,00	UN	Mesa escritório em L. Medidas aproximadas 1,30m x 1,30m x 0,60 de altura. Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tampo em chapa de madeira aglomerada maciça de 28 mm espessura, revestimento laminado melamínico 15 mm; Frente das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15mm e revestimento laminado melamínico 15 mm e altura de 39 cm; Pés metálicos, verticais e oblongos (pé reto) de no mínimo 20cm abaulada, pintura eletrostática e tratamento antiferrugem. Passagem para fiação e ranhuras frisas com relevo de no mínimo 5mm; ponteiras das estruturas, injetadas em PVC com sapatas niveladoras para apoio total da superfície de trabalho. Cores: branca marfim azul ou cinza.	REALME	REALME	R\$ 480,37	R\$ 19.214,80	R\$ 480,39	R\$ 19.215,60	0,00	R\$ 0,02
39	33,00	UN	Mesa escritório. Medidas aproximadas 1,20 x 0,67m x 0,75 de altura. Gaveteiro fixo 3 gavetas com chave. Tampo em chapa de madeira aglomerada maciça de 28 mm espessura, revestimento laminado melamínico 15mm; Frente das mesas, confeccionada de madeira aglomerada de 15mm e revestimento laminado melamínico 15 mm e altura de 39 cm; Pés metálicos, verticais e oblongos (pé reto) de no mínimo 20cm abaulada, pintura eletrostática e tratamento antiferrugem. Passagem para fiação e ranhuras frisas com relevo de no mínimo 5mm; ponteiras das estruturas, injetadas em PVC com sapatas niveladoras para apoio total da superfície de trabalho. Cores Marfim, azul ou cinza	REALME	REALME	R\$ 491,23	R\$ 16.210,59	R\$ 491,25	R\$ 16.211,25	0,00	R\$ 0,02
40	28,00	UN	Mesa de computador com teclado retrátil. Medidas aproximadas 0,80 x 0,60 x 0,74. Confeccionado com revestimento melamínico 15 mm com acabamento filetado. Pés tratamento antiferrugem acabamento com pintura epóxi. Cor: Marfim, azul ou cinza	REALME	REALME	R\$ 324,98	R\$ 9.099,44	R\$ 325,00	R\$ 9.100,00	0,01	R\$ 0,02
41	26,00	UN	Mesa reunião redonda - 120x75 - 15mm - F30.	REALME	REALME	R\$ 288,56	R\$ 7.502,56	R\$ 288,58	R\$ 7.503,08	0,01	R\$ 0,02
48	40,00	UN	Roupeiro de aço para vestiários com 08 compartimentos, confeccionado em chapa de aço 24/26, pintura epóxi de alta resistência, com fechaduras para cadeado, dimensões mínimas: 1,90m de altura x 1,35m de largura e 0,40m de profundidade.	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 657,00	R\$ 26.280,00	R\$ 657,01	R\$ 26.280,40	0,00	R\$ 0,01
50	52,00	UN	Tela de Projeção com tripé 1,80 x 1,80 cm NRT 003, estrutura em 100% alumínio, pintura tinta epóxi de alta resistência, cor preta, enrolamento automático por molas, tela portátil com alça anatômica para transporte, Tripé telescópico com ajuste de altura por gatilho de acionamento suave (altura até 2,80m), Sistema de ajuste de imagem trapezoidal.	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 458,27	R\$ 23.830,04	R\$ 542,33	R\$ 28.201,16	15,50	R\$ 84,06

BURITICUPU MA
Proc. 010500/2021
Fls. 1371
Rub. 

Subtotal Adjudicado R\$ 866.988,88

Subtotal Orçado: R\$ 1,08%
876.482,33

R\$ 9.493,45



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
51	20,00	UN	Tela de Projeção Mapa 3,65 x 2,74 (180), em tecido Matte White, com verso preto, perfil superior e inferior em alumínio com design exclusivo com pintura eletrostática na cor preta. Ganchos para fixação, enrolamento manual.	MULTILASER	MULTILASER	R\$ 532,80	R\$ 10.656,00	R\$ 532,82	R\$ 10.656,40	0,00	R\$ 0,02
62	69,00	UN	Armário em aço com duas portas com capacidade para 50 pastas, modelo AZ. Com divisórias internas. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático. Tamanho aproximado 2,00 x 1,20 x 0,35m. Cor cinza, branco ou preto.	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 1.023,23	R\$ 70.602,87	R\$ 1.023,25	R\$ 70.604,25	0,00	R\$ 0,02
63	36,00	UN	Armário em aço com duas portas com 4 prateleiras internas reforçadas, reguláveis portas de abrir com maçaneta e chaves. Sistema de fechamento nas extremidades da porta por meio de varão conectado à fechadura tipo Yale ou à maçaneta. Com 2 chaves. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático Tamanho aproximado Altura 1,98m x Largura 0,90m x Profundidade 0,40m	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 865,88	R\$ 31.171,68	R\$ 865,90	R\$ 31.172,40	0,00	R\$ 0,02
65	42,00	UN	Armário aço, tratamento superficial fosfatizado, acabamento superficial pintura lisa, cor azul claro, quantidade portas 2, tipo fechamento portas com fechadura, quantidade de prateleiras 04 um, medindo 1,60 X 0,75.	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 697,17	R\$ 29.281,14	R\$ 697,19	R\$ 29.281,98	0,00	R\$ 0,02
66	41,00	UN	Arquivo de aço 4 gaveteiros, possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 882,25	R\$ 36.172,25	R\$ 882,27	R\$ 36.173,07	0,00	R\$ 0,02
80	110,00	UN	Armário em aço com duas portas com 4 prateleiras internas reforçadas, reguláveis portas de abrir com maçaneta e chaves. Sistema de fechamento nas extremidades da porta por meio de varão conectado à fechadura tipo Yale ou à maçaneta. Com 2 chaves. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático Tamanho aproximado Altura 1,98m x Largura 0,90m x Profundidade 0,40m	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 865,89	R\$ 95.247,90	R\$ 865,90	R\$ 95.249,00	0,00	R\$ 0,01
82	125,00	UN	Armário aço, tratamento superficial fosfatizado, acabamento superficial pintura lisa, cor azul claro, quantidade portas 2, tipo fechamento portas com fechadura, quantidade de prateleiras 04 um, medindo 1,60 X 0,75.	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 697,17	R\$ 87.146,25	R\$ 697,19	R\$ 87.148,75	0,00	R\$ 0,02
83	124,00	UN	Arquivo de aço 4 gaveteiros, possui sistema de encaixe por deslizamento, para pastas suspensas, com dimensões de 1,35 x 0,42, produzido com chapa de aço 24/26mm, fechadura com travamento.	SO AÇO	SO AÇO	R\$ 882,25	R\$ 109.399,00	R\$ 882,27	R\$ 109.401,48	0,00	R\$ 0,02
Subtotal Adjudicado R\$ 866.988,88								Subtotal Orçado: R\$ 876.482,33		1,08%	R\$ 9.493,45

BURITICUPU MA
Proc. 0107009/2021
Fls.
Rub.

Fornecedor : COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM - EIRELI - 10.205.116/0001-10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
64	41,00	UN	Armário em aço com duas portas com 6 prateleiras internas reforçadas, reguláveis portas de abrir com maçaneta e chaves. Sistema de fechamento nas extremidades da porta por meio de varão conectado à fechadura tipo Yale ou à maçaneta. Com 2 chaves. Em chapa de aço tratada com antiferruginoso por fosfatização e pintura epóxi-pó por processo eletrostático Tamanho aproximado Altura 1,98m x Largura 1,20m x Profundidade 0,40m.	EDE	PA	R\$ 1.690,00	R\$ 69.290,00	R\$ 1.703,20	R\$ 69.831,20	0,78	R\$ 13,20
Subtotal Adjudicado R\$ 69.290,00								Subtotal Orçado: R\$ 69.831,20		0,78%	R\$ 541,20

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado

Total Orçado

Economia %

Economia R\$

Total Adjudicado

RS 1.125.520,47

Total Orçao

RS 1.167.122,53

Economia %

3,56%

Economia R\$

41.602,06

Processo homologado conforme parecer emitido pela Assessoria Juridica Municipal

Nos termos do Parecer Juridico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Buriticupu-MA , 13 de Dezembro de 2021

AFONSO BARROS BATISTA
Homologador

BURITICUPU MA
Proc. 0908009/2021
fls. 78-73
Rub. 